A

### 1536 ARGUMENTUM.

Sunt qui graviter commoventur felicitatem injus-  
torum cernentes : et sunt quidem qui dubitant utrum  
Deus universorum res humanas procuret : alii  
autem credunt quidem sermonibus de providentia,  
verumtamen dubitant cur hoc modo res humanæ  
gubernentur. Horum posteriorum personam Habacuc  
propheta suscipiens, quasi eorum quæ sunt ratio-  
nem ipse perdiscere cupiat, quæstionem proponit,  
et ejus solutionem subjungit, quam divini Spiritus  
gratia suppeditavit. Néc enim, ut quidam opinati  
sunt, ipse hoc morbo laboravit : sed aliorum quæ-  
stiones inducit, et quæstorum profert disciplinam.  
Hoc idem fecit etiam divinus David, personam introducens  
hominis graviter ferentis malorum felicitatem,  
his verbis : « Mei autem pene moti sunt pedes,  
<sup>1537</sup> pene effusi sunt gressus mei : quia zelo ex-  
arsa contra iniquos, pacem peccatorum videns ». »  
Et post alia ejusmodi multa, quæstorum solutio-  
nem ostendit : « Hoc enim, inquit, labor est ante  
me, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam  
novissima eorum ». » Hoc vero per divini Spiritus  
gratiam edoctus, subdidit : « Verumtamen propter  
dolos eorum posuisti eis mala : dejecisti eos, cum  
allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem ?  
subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem  
suam, velut somnium surgentium ». » Et paulo  
post, docens Dei dispensationes curiose inquiren-  
das non esse, sed simpliciter divina verba susci-  
pienda : « Ut jumentum, inquit, factus sum apud te,  
et ego semper tecum ». » Nam quemadmodum, in-  
quit, jumentum sequitur ductorem, non sollicitè  
inquirens quo vadat, ita convenit ut verbis tuis  
fidem habeam, et leges tuas sequar : hoc enim fa-  
ciens, tua procuracione non destituar. Quod autem

B

C

<sup>26</sup> Psal. LXXII, 2, 3. <sup>27</sup> ibid. 16, 17. <sup>28</sup> ibid. 18-20. <sup>29</sup> ibid. 22, 23.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>26</sup> C ἐνδοιάζουσιν. <sup>27</sup> Id. τὰ.

antedictas quæstiones non ut ipse dubitans posuerit, sed cogitationes hominum describens, ipsum Psalmi exordium explicat, « Quam bonus Israeli Deus, his qui recto sunt corde ! » Qui autem bonum Deum confessus sit, planum est bonorum etiam dispensatorem constiteri. Ejusmodi multa tum in aliis Psalmis, tum etiam in cæteris prophetis invenimus. Quibus divini quoque Habacuci similis est prophetia. Videtur enim ambigere, quamobrem scelerati fortunatiores sint, quam justi : et cur non e

vestigio **1538** iniquos ultio sequatur. Quod vero non suas nobis cogitationes proposuerit, sed his, qui hoc morbo laborant, medicinam patens, in quæstionem quæstionisque solutionem prophetiam formavit, proœmium ipsum testatur.

ἀλλὰ τοῖς νοσοῦσιν <sup>29</sup> ἀλεξίκακον φάρμακον κατασκευάζων, εἰς ἐπαπόρῃσιν καὶ λύσιν σχηματίζει τὴν προφητείαν, καὶ αὐτὸ μαρτυρεῖ τὸ προοίμιον <sup>30</sup>.

#### CAPUT PRIMUM.

**VERS. 1.** Cum enim dixisset : « Assumptio quam vidit Habacuc propheta, » mox subiecit :

**VERS. 2, 3.** « Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies ? vociferabor ad te vix patiens, et non salvabis ? Quare mihi ostendisti labores et dolores ? videre miseriam et impietatem ? » Assumptionem autem appellat mentis raptum, et a rebus humanis transitum ad divinam revelationem. Si igitur Spiritus afflatu supradicta locutus est, patet non hoc ipsum morbo laborasse, sed ita affectorum vulnus reterege, et medicinam adhibere. Quamobrem ad ea quæ dicta sunt adjungit, et ait : « Ex adverso mei factum est iudicium, et iudex accipit. » Pecunia enim, inquit, iustitiam iudices vendunt, et legum tuendarum nulla cura tenentur. Hoc enim per sequentia explicavit :

**VERS. 4.** « Propterea dissipata est lex, et non deducitur ad finem iudicium : quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum. » Hæc de iis exposuit qui in **1539** urbe Hierosolyma non recte vivebant : nam Israel ab Assuriis jam captivus abductus in aliena terra habitabat. Indignantis ergo verbis hoc modo propositis, per divinam responsonem medicinam facit.

**VERS. 5.** « Videte, o contemptores, et aspiciate, et admiramini, et videte mirabilia, et disperdimini, quia opus ego operor in diebus vestris, quod non credetis, si quis narraverit. » Contemptores dicit audaces ad peccandum, et stupiditate laborantes. Illis præcipit, ut ad raticinationem attendant, ex-

† Psal. lxxv, 6.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>29</sup> C ἐνοιάζων. <sup>30</sup> voc. C præm. τοῦτο. <sup>31</sup> F hæc præmittit sequentibus : Ἐνδείξτε τῆς σοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίας καὶ τῆς τῶν Ἰουδαίων ἀγνωμοσύνης, καὶ παραίνεσις πρὸς αὐτούς, ἵνα τοῖς ἔθνεσιν τῆς ἐπιστροφῆς, καὶ τῆς ἐξομολογήσεως τῷ ληστῇ τῷ κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ σταυροῦ σωθῆεν κοινωνήσωσιν. In A hæc des. <sup>32</sup> C εἰσακούσης. <sup>33</sup> A πόνους καὶ κόπους. <sup>34</sup> ἐπί. Des. in A. <sup>35</sup> τοῖγ. προστ. Des. in C. <sup>36</sup> καί. Des. in C. <sup>37</sup> ἄσ. A præm. ὁ. <sup>38</sup> ἔν. — διεστρ. Des. in A. <sup>39</sup> ἴασ. Ita cum C legimus. Sirm. λύσιν. <sup>40</sup> x. ἴδ. Des. in A. <sup>41</sup> x. ἀφ. Des. in A. <sup>42</sup> ἔργον et postea οὐ ante μή, ex A et C suppl. <sup>43</sup> ἐκδ. C add. ὕμν. <sup>44</sup> παρ. C ἀμαρτάνοντας.

Α τοῖς σοῖς νόμοις ἀκολουθεῖν · τοῦτο γὰρ ποιῶν, τῆς σῆς κηδεμονίας ἔρημος οὐ γενήσῃμαι. Ὅτι δὲ τὰς προειρημένους ζητήσεις τίθεικεν, οὐχ ὡς αὐτὸς ἐνδουάζων <sup>29</sup>, ἀλλὰ τοὺς τῶν ἀνθρώπων λογισμοὺς διαγράφων, καὶ αὐτὸ δηλοῖ τοῦ ψαλμοῦ τὸ προοίμιον · « Ὡς ἀγαθὸς γὰρ, φησί, τῷ Ἰσραὴλ ὁ Θεὸς, τοῖς εὐθέσι τῇ καρδίᾳ. » Ὁ δὲ ἀγαθὸν τὸν Θεὸν ὁμολογήσας, δηλοῖ ὅτι καὶ ἀγαθῶν εἶναι πρῶταν· ἵναι συν-ομολογῇ. Τοιαῦτα πολλὰ καὶ ἐν ἄλλοις ψαλμοῖς, καὶ παρὰ ἄλλοις προφήταις εὐρίσκομεν. Τούτοις ἔοικε καὶ τοῦ θεσπεσίου Ἀμβακούμ ἡ προφητεία. Δοκεῖ γὰρ ἐπαπορῆν, ἀνθ' ἑαυτοῦ τῶν ἐπιεικεστέρων οἱ θρασύτεροι μᾶλλον εὐ πράττουσι, καὶ τί δήποτε παραπίδας τοῖς παρανομοῦσιν ἡ τιμωρία οὐχ ἔσται.